δεν διατηρούσε την Οθωμανική υπηκοότητα και δεύτερο γιατί κατά τη διάρκεια της εκλογής του παραλήφθηκε η τυπική υποβολή του καταλόγου των υποψηφίων στο Σουλτάνο για να δώσει την έγκρισή του.

Για τις αντιδράσεις των αντιβενιζελικών προσθέτει:

"Το καθεστώς που εγκαθιδρύθηκε μετά τις εκλογές της 1/14 Νοεμβρίου 1920 συνάντησε την πλήρη αντίθεση των Ελλήνων της Κωνσταντινουπόλεως, οι οποίοι παραμένοντες πιστοί στα ιδιόωδη και τη φιλία του Βενιζέλου με τους συμμάχους, θεωρούσαν την επιστροφή του Βασιλέα Κωνσταντίνου σαν καταστροφή γι' αυτούς και για όλο το Έθνος.

Αυτό περιόριζε την ανάγκη για ύπαρξη διευθετήσεων για τα διαβατήρια".

Στην Κύπρο η εκλογή του Μελετίου Μρεταξάκη έγινε δεκτή με μεγάλη ικανοποίηση. Εγγραφε η εφημερίδα "Ελευθερία" της Λευκωσίας στις 4/17 Δεκεμβρίου, 1921 (Μεταγλώττιση):

" Το απόγευμα της προπαρελθούσης Παρασκευής, πολύ αργά, ενώ το φύλλο μας τίθετο στα πιεστήρια, μανθάναμε από ιδιαίτερο τηλεγράφημα της "Ελευθερίας" από την Αθήνα την πολύ χαροποιά είδηση της εκλογής του πεφωτισμένου και πατριωτικότετου Μητροπολίτη Μελετίου Μεταξάκη ως Οικουμενικού Πατριάρχη.